
 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: Rettifica della determinazione dirigenziale a contrarre n. 4453 del 16/11/2023 e degli schemi di atti 
di gara per l’affidamento “Lavori di adeguamento strutturale, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio 
scolastico sede dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune di Barcellona P.G. (ME). Progetto stralcio”, 
limitatamente al riferimento alla lettera d) del comma 1, dell’art. 50 del Dlgs 36/2023, da sostituire con la 
lettera c).  
 
CUP :    B67B20251980002                              CIG: A020210892 

IL RUP 

PREMESSO 

Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione n. 58 del 25/01/2022 il sottoscritto, ing. 
Rosario BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, in 
sostituzione del geom. Antonino MICELI; 

Che con la Legge n. 145 del 2018, all’art. 1, comma 883, “In applicazione del punto 9 dell'Accordo firmato il 19 
dicembre 2018 tra il Ministro dell'economia e delle finanze ed il Presidente della Regione siciliana è attribuito alla 
Regione l'importo complessivo di euro 540 milioni da destinare ai Liberi Consorzi e alle Città Metropolitane per le 
spese di manutenzione straordinaria di strade e scuole nonché per immobili ed opere idrauliche e idrogeologiche di 
prevenzione di danni atmosferici, da erogare in quote di euro 20 milioni per ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di euro 
100 milioni per ciascuno degli anni dal 2021 al 2025”. 

Che con Decreto Dirigenziale dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica è stato approvato il 
Programma per la manutenzione straordinaria di strade e scuole 2021-2025 della Città Metropolitana di Messina; 

Che con Decreto Assessoriale Regionale n.159 del 10.06.2020, sono stati assegnati i contributi per “Programmi per le 
manutenzioni straordinarie di strade e scuole” di cui al comma 883, art. 1 della L. 145/2018;     

Che con D.D.G n. 185 DEL 28/06/2021, l’Assessorato Regionale delle Autonomie locali ha provveduto a trasferire alla 
Città Metropolitana di Messina gli importi funzionali alla realizzazione dell’intervento di cui in oggetto per un 
importo complessivo di € 1.256.000,00; 

Che con D.D. n 504 del 04/05/2022 sono stati incaricati i tecnici interni all’Ente, Ing. Giovanni Crinò, Ing. Natale 
Gervasi e Ing. Gaetano Antonazzo, per la redazione del progetto esecutivo; 

Che il progetto, come sopra individuato, è inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il finanziamento, 
assegnato dall’Assessorato Regionale risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7620; 

Che con Decreto Sindacale n. 219 del 04/10/2023 di codesto Ente Metropolitano si è proceduto alla Variazione del 

4937 20/11/2023

4527 20/11/2023



 Pagina 2 

 

P.E.G. Finanziario 2023/2025, tra le cui operazioni è stato effettuato l’assestamento degli importi al capitolo di spesa 
7620 (Ris. 73/E) del bilancio dell’Ente; 

Che con protocollo 1846 del 12/04/2023 si è provveduto alla convocazione della conferenza di servizi, ai sensi 
dell’art. 14-bis della Legge 241 del 1990, ed in data 26/04/2023 sono pervenuti i pareri richiesti agli Enti competenti, 
con conclusione della conferenza e sottoscrizione del RUP del verbale del 29/06/2023 di acquisizione positiva dei 
pareri, ai sensi dell’art. 14-quater; 

Che in data 11/10/2023, in qualità di RUP, si è provveduto alla sottoscrizione del Verbale di Verifica preventiva della 
progettazione esecutiva con esito positivo sugli elementi esaminati; 

Che in data 16/10/2023, il sottoscritto RUP ha provveduto all’emanazione del Verbale di Validazione del progetto, ai 
sensi dell’art. 42, comma 4 del Dlgs 36/2023; 

Che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 4453 del 16/11/2023 si è manifestata la volontà di avviare la 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, il cui importo è pari ad € 966.789,96; 

Che successivamente, sulla base del sopraindicato importo, si è rilevato l’errore nella citazione della lettera d), 
in luogo della lettera c), del comma 1, dell’art. 50 del Dlgs 36/2023, nelle cui lettere sono citate le soglie degli 
importi dei lavori che determinano la procedura di gara con l’invito di almeno n. 5 operatori economici, invece 
di n. 10; 

 

PROPONE 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di rettificare la determinazione dirigenziale a contrarre n. 4453 del 16/11/2023 e degli schemi di atti di gara per 
l’affidamento “Lavori di adeguamento strutturale, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico 
sede dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune di Barcellona P.G. (ME). Progetto stralcio”, limitatamente al 
riferimento alla lettera d) del comma 1, dell’art. 50 del Dlgs 36/2023, da sostituire con la lettera c);  

Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, con la sopraindicata rettifica, per tutte le successive 
attività amministrative; 

Di dare atto 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria        
      f.to Dott. Fabio PUTORTI’ 
                                                                                                                                                                                                                                             

                          Il RUP                                         
                                               

 Ing. Rosario BONANNO  
f.to digitalmente 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la superiore proposta; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 
 

DETERMINA 
 



 Pagina 3 

 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di rettificare la determinazione dirigenziale a contrarre n. 4453 del 16/11/2023 e degli atti di gara per 
l’affidamento “Lavori di adeguamento strutturale, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico 
sede dell’ I.I.S. “Ferrari” di Vico Picardi nel Comune di Barcellona P.G. (ME). Progetto stralcio”, limitatamente al 
riferimento alla lettera d) del comma 1, dell’art. 50 del Dlgs 36/2023, da sostituire con la lettera c);  

Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, con la sopraindicata rettifica, per tutte le successive 
attività amministrative; 

Di dare atto 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

Di dare atto 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del DLgs 
n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati; 

Di rendere noto, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, del Servizio Edilizia Scolastica, tel 
0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Che il responsabile dell’istruttoria è il dott. Fabio PUTORTI’, del Servizio Edilizia Scolastica, email: 
f.putorti@cittametropolitana.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e 
nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg. 

 

  

                                                                                                 IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA IV DIREZIONE 

                                                                                                  DOTT. B. PRIVITERA 

                                                                                                      Firmato digitalmente 

 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:f.putorti@cittametropolitana.me.it

